

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2022 - SECULT, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A EMPRESA VR3 EIRELI, na melhor forma de direito, conforme a seguir se declara:

A Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, inscrita no CNPJ sob o nº 29.377.308/0001-32, com sede situada no Conjunto Cidade Nova 5, travessa we 30, nº 311, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Ordenador de Despesa, o Secretário, Srº. Cesar Gaspar Freitas, brasileiro, casado, funcionário público, inscrito no CPF nº 476.702.442-72, residente e domiciliado à Av. Zacarias de Assunção, nº 200, Bairro Centro, Cep - 67.030-018 - Cidade de Ananindeua PA, e a empresa VR3 EIRELI, com sede na Rua Tapajós nº 100, Bairro Coqueiro, Estado do Pará, CEP 67.113-535, devidamente inscrita no CNPJ Nº 12.507.345/0001-15, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato por José Felipe Ayres Pereira Portador da Carteira de Identidade nº. 1716938 SSP/PA, CNH Nº 01224690280 e CPF Nº. 025.098.572-15, celebram o presente **3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO nº 05/2022.SECULT.PMA**, doravante designado **CONTRATADA**, tem entre si justos e acertados o presente termo aditivo, consoante às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente instrumento tem por objetivo a necessidade de renovação contratual, pelo prazo de 06 (seis) meses do Contrato Nº 05/2022 – SECULT/PMA, firmado inicialmente por 06 (seis) meses, celebrado entre as partes em 06 de dezembro de 2022.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa a ter o seguinte quantitativo total:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	V.UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
01	Piso Elevado com 140mm de altura, em estrutura de Alumínio, no sistema Alumipac ou similar, formado por travessa de 50mm x 960mm, perfil Ude 50mm x 960mm, macacos de Canto, de lateral, e de centro com rosca para ajuste fino. Sobre a estrutura de Alumínio placas em compensado fenólico ante derrapante nas dimensões de 1.000mm x 1.000mm	M²	7570	R\$ 3,00	R\$ 22.710,00
02	Forração tipo carpete de 3mm de espessura na cor solicitada.	M²	2773	R\$ 8,00	R\$ 22.184,00
03	Piso vinílico em várias tonalidades.	M²	2576	R\$ 10,00	R\$ 25.760,00
04	Piso em Plástico Moldado no sistema Easy Floor ou similar.	M²	2759	R\$ 8,00	R\$ 22.072,00
05	CAMARIM 4M X 4M - Com montagem e desmontagem climatizado composto de estrutura de alumínio, com montantes de 02,70m de altura, e placas formicada tipo TS na cor branca brilhante, piso COM 10CM DE ALTURA MINIMA em compensado ante derrapante OU FIBRA DE VIDRO estruturado com perfil metálico recapeado com carpete na cor preta, cobertura deverá ser em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica	Diária	50	R\$ 1.350,00	R\$ 67.500,00

Secretaria Municipal de Cultura

Endereço: Tv. WE 30, nº 311 (Conjunto Cidade Nova V) - Coqueiro - CEP: 67133-130- Ananindeua/PA.

E-mail: secult.pma.adm@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. CONSIDERAR ATERRAMENTOS, SISTEMA DELTA CONFORME NORMATÉCNICA, POR INSTALAÇÃO.				
06	CERCA MODULADA: Em estrutura tubular metálica modulada nas dimensões de 01,00m,02,00m, ou 03,00m de comprimento por 01,10 metro de altura, executadas com tubos galvanizados OU PINTADOS NA COR PRATA BRILHANTE, de diâmetro mínimo de 1 4 polegadas com espessura mínima de 2,00 mm de parede. As divisões internas de fechamento das cercas poderão ser em tubos ou barras metálicas, não podendo proporcionar espaçamento maior que 10 centímetros entre elas de modo a não causar acidentes com crianças. As ligações entre cercas deverão ser um sistema de encaixe E ATRACAÇÃO EM BRAÇADEIRAS PLÁSTICAS DE 30CM que garanta a continuidade e estabilidade da linha, permitindo a transferência e distribuição de cargas entre elas.	M²	935	R\$ 13,00	R\$ 12.155,00
07	BANHEIRO QUÍMICO - Em polietileno expandido, tipo Standard, nas dimensões de 1,10m x 1,20m x 2,30m de altura, com tratamento de resíduos através de produto químico, com manutenção, limpeza e higienização através de sistema a vácuo	Und.	132	R\$ 198,00	R\$ 26.136,00
08	BANHEIRO QUÍMICO PNE- Em polietileno expandido, tipo stander, com tratamento de resíduos através de produtos químicos, com manutenção, limpeza e higienização através de sistema a vácuo. Deverá sempre ser prevista a utilização conjunta de banheiros para portadores de necessidades especiais, sendo 01 Masculino e 01 Feminino.	Und.	82	R\$ 200,00	R\$ 16.400,00
09	TENDA MODULADA EM ALUMINIO COM 10m X 10m: tipo galpão duas águas, Deverá ser montada sobre pilares com tubos quadrados de 100mm x 100mm que permita a descida da água pluvial pelos mesmos. As bases deverão ser fixadas ao solo através de estacas de aço de modo a se ter uma perfeita e segura rigidez da estrutura. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. CONSIDERAR ATERRAMENTOS, SISTEMA DELTA CONFORME NORMA TÉCNICA, POR INSTALAÇÃO.	Diária	59	R\$ 1.800,00	R\$ 106.200,00
10	TENDA 10m X 06m com calhas metálicas: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos quadrados de 100mm x 10mm que permita a descida da água pluvial pelos mesmos, devidamente estaiados no solo ou em	Diária	57	R\$ 500,00	R\$ 28.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	outra estrutura de apoio através de cabos de aço. CONSIDERAR ATERRAMENTOS, SISTEMA DELTA CONFORME NORMA TÉCNICA, POR INSTALAÇÃO.				
11	TENDA ABERTA 6m X 6m com calhas metálicas: Cobertura em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/ filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos quadrados de 100mm x 10mm que permita a descida da água pluvial pelos mesmos, devidamente instalados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço. CONSIDERAR ATERRAMENTOS, SISTEMA DELTA CONFORME NORMA TÉCNICA, POR INSTALAÇÃO.	Diária	57	R\$ 500,00	R\$ 28.500,00
12	TENDA ABERTA 6m X 4m com calhas metálicas: Cobertura em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura até três mínimas de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico dias no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm). contra ventados em tubos metálicos, devidamente instalados no solo ou em outra estrutura de apoio excedente através de cabos de aço. CONSIDERAR ATERRAMENTOS, SISTEMA DELTA CONFORME NORMA TÉCNICA, POR INSTALAÇÃO.	Diária	55	R\$ 300,00	R\$ 16.500,00
13	TENDA ABERTA 3m X 3m com calhas metálicas: Cobertura em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço. CONSIDERAR ATERRAMENTOS, SISTEMA DELTA CONFORME NORMA TÉCNICA, POR INSTALAÇÃO.	Diária	92	R\$ 298,00	R\$ 27.416,00
14	Estrutura para Galpão: Galpão em estrutura de aço ou de alumínio, coberto e com fechamento lateral em lona vinilica, totalmente vedado para receber climatização, contendo portas em blindex de frente e de fundo, com interligações com outras coberturas. O isolamento da refrigeração se dará através de 14 cortinas de ar com 10m cada, e nas dimensões máximas de 40m de largura (vão livre) x 72,50m de comprimento.	M ²	4100	R\$ 43,00	R\$ 176.300,00
	ESTANDES básico, com piso elevado em 10cm, sistema de montagem em fórmica e alumínio anodizado na cor alumínio brilhante, testeiras em vidro no sistema				

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

15	Spidercom um metro de largura, iluminação em arandelas a cada 03m ² , plotagem com logo do cliente com área de 01m ² em policromia, tendo como mobiliário básico por cada 09m ² 01-balcão cego, 01 jogo de mesa com tampo de vidro e quatro cadeiras, 07 prateleiras. CONSIDERAR ATERRAMENTOS, SISTEMA DELTA CONFORME NORMA TÉCNICA, POR INSTALAÇÃO.	M ²	808	R\$ 34,00	R\$ 27.472,00
16	Estande Fechado para receber a Climatização e permitir privacidade de palestras ou Conferências, construído no sistema Octanorm ou similar, com a seguinte ambientação mínima: Testeira Curva Painel em Fórmica TS branco brilhante e plotado conforme aprovado pela FCP/Pa; com adesivo vinílico; Forro em placas de TS formicado em toda sua extensão; Iluminação com calhas auto portantes a cada 03m ² ; Tomadas de 220v compatíveis com o número de eletrônicos que as utilizarão; Porta em blindex: 03 Prateleiras com mão francesa em Alumínio com graduação de nível; 01 contendo 01 mesa de apoio, 50 cadeiras sem braço, Piso elevado e acarpelado na cor cinza claro; Sistema de refrigeração compatível com o volume. É obrigatório apresentar o cálculo do dimensionamento da refrigeração.	M ²	700	R\$ 53,00	R\$ 37.100,00
17	Estande fechado com ½ Parede em Vidro Para receber a Climatização e permitir privacidade de palestras ou Conferências, construído no sistema Octanorm ou similar, com a seguinte Ambientação mínima: • Testeira Curva de 170mm x 1.100mm, • Painel em Fórmica TS branco brilhante com ½ parede e ½ vidro temperado de 06mm. O TS poderá ser adesivado, quando solicitado. • Forro em placas de TS formicado em toda sua extensão, Iluminação com calhas auto portante a cada 03m ² , • Tomadas de 220v compatíveis com o número de eletrônicos que as utilizarão, 9.8-Porta em blindex, • Prateleiras com mão francesa em Alumínio com graduação de nível, • Piso acarpelado na cor cinza claro, 9.16-Sistema de refrigeração compatível com o volume.	M ²	275	R\$ 97,00	R\$ 26.675,00
18	Estande Misto Piso elevado em vidro com motivos do evento retro iluminado Testeira: distribuída na fachada dos estandes com identidade visual, onde será adesivado o letreiro em vinil, iluminada com um spot e lâmpada de led 100 watts Paredes laterais e de fundo composta por material padronizado, com divisórias em painéis TS branco ou similar, na cor branca, painéis medindo 2,20 x 1,00m, emoldurados com perfis e travessas de alumínio anodizado, na cor natural, octavado ou similar que poderão ser adesivadas de acordo com projeto aprovado pelo Sebrae. Instalação Elétrica com no mínimo 01 (uma) unidade de tomada monofásica tripolar, a cada 9 m ² : deverá ser 01 instalada uma unidade de tomada monofásica tripolar, para cada estande, quando for menor que 9m ² Iluminação com no mínimo 01 (um) spot de 100W a cada 3,00m ² ; Prateleiras com graduação de nível. Depósito totalmente fechado com porta e chave.	M ²	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

19	Estande Construído, Em madeira, mdf, tijolo, ferro e lambri bruto, piso em vidro plotado com motivos do evento retro iluminado, adesivagem total nas paredes externas, quando necessário, sistema de iluminação a ser projetado pelo fornecedor mantendo padrão de norma e segurança. No mínimo, 20 pontos de tomada. Depósito totalmente fechado com porta chave.	M²	204	R\$ 300,00	R\$ 61.200,00
20	Balcão: Cego adesivado em cores, com tampo de fórmica, prateleiras, porta de correr e fechadura com tranca, medindo 1m x 1m	Diária	123	R\$ 30,00	R\$ 3.690,00
21	Balcão: com estrutura em alumínio Octanorm e fechamento em TS branco, com porta de correr, prateleira e chave, medindo 1,00 x 0,50 x 1,00	Diária	80	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00
22	Balcão: com estrutura em alumínio Octanorm e fechamento em TS branco, sem porta e com prateleira, medindo 1,00 x 0,50 x 1,00 m;	Diária	123	R\$ 40,00	R\$ 4.920,00
23	Balcão: vitrinado adesivado em cores, com portas de correr, prateleiras internas e tranca, medindo 1m x 1m	Diária	145	R\$ 60,00	R\$ 8.700,00
24	Bancada: com estrutura em alumínio octanorme e TS branco, medindo 1,00 x 0,50 x 0,70;	Diária	79	R\$ 40,00	R\$ 3.160,00
25	Bancos: de madeira ripada com encosto e braço para 3 lugares	Diária	52	R\$ 80,00	R\$ 4.160,00
26	Púlpito: Em Acrílico, vidro, marcenaria ou de mesa.	Diária	52	R\$ 200,00	R\$ 10.400,00
27	Mesa: com pés de ferro, tampo em MDF e vidro/ e o/ redonda que acomodem de 8 a 10 pessoas	Diária	203	R\$ 50,00	R\$ 10.150,00
28	Mesa: quadrada, em madeira natural, medindo aproximadamente 1,5 x 1,5.	Diária	135	R\$ 50,00	R\$ 6.750,00
29	Conjunto de Lixeira Seletiva: Lixeira Para Coleta Seletiva Basculante, com capacidade de 50 ou 60 Litros com suporte (5 Lixeiras): Metais, Plásticos, Papeis, Orgânicos, não recicláveis.	Diária	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
30	Conjunto de Lixeira Seletiva em Inox: Lixeira Para Coleta Seletiva com tampa meia esfera em INOX, com capacidade de 50 ou 60 Litros com suporte (5 Lixeiras): Metais, Plásticos, Papeis, Orgânicos, não recicláveis.	Diária	94	R\$ 100,00	R\$ 9.400,00
31	Cadeiras: Puff quadrado com medidas aproximadas de 0,45 cm, revestido de couro sintético.	Und.	111	R\$ 30,00	R\$ 3.330,00
32	Cadeiras: tipo Dior, em policarbono, nos modelos tabaco e/ ou cristal e/ou dourada e ou rosa.	Und.	2000	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
33	Cadeiras: Cadeiras tipo Tiffany em policarbono nos modelos cristal/e ou dourada e/e ou madeira/e ou branca	Und.	2000	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
34	Mesa bistrô: Locação de massa bistrô com base de alumínio, altura de aproximadamente 2m e tampo de vidro com circunferência de cerca de 60 modelo similar	Und.	268	R\$ 50,00	R\$ 13.400,00
35	Poltrona: Locação de poltrona braços, acolchoada, medindo aproximadamente 80 cm de comprimento e 50 de largura, nas cores branca, bege ou preta ou modelo similar.	Und.	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

36	Bebedouro: Locação de bebedouro de coluna de 20 litros, padrão de 01m	Und.	78	R\$ 50,00	R\$ 3.900,00
37	Extintores Tipo ABC: conjuntos de extintores de ABC de 12kgs, afixando sinalização padrão e legível, devendo cumprir todas as recomendações e orientações do Corpo de Bombeiros	Und.	361	R\$ 10,00	R\$ 3.610,00
38	BARRACA MODULÁVEL COM LATERAIS EM LONA 2,10X2,10m Armação da barraca em tubo industrial Toldo de cobertura em lona bagum Pintura das ferragens e das laterais em epóxi tinta em pó. Uma porta de acesso com trava. Logomarca nas 4 laterais bem como nos 4 lados do toldo de cobertura. Laterais com estrutura em tubo, amarração das lonas laterais com fio de nylon super resistente. CONSIDERAR ATERRAMENTOS, SISTEMA DELTA CONFORME NORMA TÉCNICA, POR INSTALAÇÃO.	Diária	299	R\$ 250,00	R\$ 74.750,00
39	CAIXA ISOTÉRMICA DE POLIETILENO PLÁSTICA Gabinete externo e interno. DIAR manufaturado em Polietileno - Tampa com limitadores para empilhamento seguro e superfície 100% lisa - Ladrão para água - Dobradiça fixada com varetas de Nylon - super resistente - A tampa quando aberta permanece em 90°.	Diária	305	R\$ 100,00	R\$ 30.500,00
40	CAIXA ISOTÉRMICA 160 litros Gabinete externo e interno manufaturado em isopor	Diária	400	R\$ 100,00	R\$ 40.000,00
					R\$ 1.101.200,00

PARÁGRAFO SEGUNDO: A vigência deste TERMO ADITIVO será de 06 (seis) meses, encerrando-se em 06 de junho de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA: Neste fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº. 05/2022 – SECULT/PMA, pelo período de 06 (seis) meses, com início em 06 de dezembro de 2023 e término em 06 de junho de 2024, no valor de R\$ 1.101.200,00 (um milhão cento e um mil e duzentos reais) custeadas pelos recursos financeiro-orçamentários previstos na seguinte classificação funcional programática da vigente Lei Orçamentária Anual:

Órgão: 27 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Funcional Programática: 1339200072427 Promoção de Eventos Culturais

Natureza da despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

Sub - elemento: 3390399900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato Original, nº 05/2022., celebrado entre as partes em 06 de dezembro de 2022, permanecendo as mesmas inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo de Aditivo passa a vigorar entre as partes a partir de 06 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA QUARTA: As partes elegem desde já para dirimir quaisquer conflitos oriundos deste Instrumento, o foro a Comarca de Ananindeua-PA, acima de qualquer outro por mais privilegiado que seja, obrigando-se por si e seus herdeiros ou sucessores, ao fiel cumprimento deste instrumento.

E, por estarem ajustados e contratados, assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo, para que produzam seus efeitos legais.

Ananindeua, 06 de dezembro de 2023.

EDINE RIBEIRO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Cultura
CONTRATANTE

VR3 EIRELI
CNPJ Nº 12.507.345/0001-15
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: WELLYNGTON DIAS DA SILVA

Nome: YANN DOUGLAS MORAES DE SOUZA

CPF/MF: 039.232.212-90

CPF/MF: 028.991.852-92

Assinatura: 

Assinatura: 